ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N° 75/ /2023

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de

acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução ri. 86/90 -

Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao Excelentíssimo

Governador do Estado, e ao Senhor Aberson Carvalho, Secretário de

Estado de Educação, Cultura e Esportes do Acre, a seguinte indicação, para

que providencie o transporte escolar dos alunos da Escola Estadual Rural

Dr. Santiago Dantas, localizada na Rodovia Ac 90 1Cm 15, Transacreana,

Zona Rural Rio Branco. (Os alunos estão enfrentando dificuldades de

transporte devido ao término do contrato dos motoristas responsáveis pelo

transporte escolar, prejudicando o final do ano letivo).

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

06 de dezembro de 2023

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz©gmail.com

Ç9AdailtonCruz

DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, para que providencie motorista para realizar o

transporte dos alunos da Escola Estadual Rural Dr. Santiago Dantas, localizada

na Rodovia Ac 90 Km 15, Transacreana, Zona Rural Rio Branco. Os alunos estão

enfrentando dificuldades de transporte devido ao término do contrato dos

motoristas responsáveis pelo transporte escolar.

A Escola Rural Santiago Dantas desempenha um papel fundamental na

educação de nossos alunos, proporcionando-lhes acesso à educação de

qualidade mesmo em áreas rurais. No entanto, a falta de transporte adequado

tem prejudicado o acesso desses estudantes à escola, comprometendo o final do

ano letivo.

Diante dessa situação, solicitamos encarecidamente que sejam tomadas

as devidas providências para garantir o transporte dos alunos. A ausência do

transporte escolar compromete não apenas o acesso à educação, mas também

a segurança e o bem-estar dos alunos. Portanto, é de extrema importância que

medidas sejam tomadas o mais rápido possível para solucionar essa questão.

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar
protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

06 de dezembro de 2023

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, ri. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmail.com

OAdaiItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL